Dies festi eius instituit. Latria.

Math. 22.

Dei cultus.

Exod. 22.

Exod. 12.

Sacrificium soli Deo debetur.

Gen. 4.

Latria.

Soli Deo sacrificiuntur altaria, quantum in memoriam martyrum, Latria.

Sanctis non offeruntur sacrificia.

Martyres & Sancti quomodo colantur.

Latria, diuinitati debita seruatur.

Nulli creaturae sacrificatur.

Act. 14.

Apo. 19. & 22.

Demonibus offerunt sacrificia.

si Domino soli. Nam ut alia nunc taceam, quæ pertinent ad religionis obsequium, quo colitur deus, sacrificium certè nullus hominum est, qui audeat dicere deberi, nisi domino soli. Multa denique de cultu diuino usurpata sunt, quæ honoribus deferuntur humanis: siue humilitate nimia, siue adulatione pestifera: ita tamen, ut quibus ea deferuntur, homines haberentur, qui dicuntur colendi & venerandi: si autem eis multum additur, & adorandi. Quis verò sacrificandum censuit, nisi ei, quem Deū aut sciuit, aut putauit, aut finxit? Quam porò antiquus sit in sacrificando Dei cultus, duo illi fratres Cain & Abel satis indicant, quorum maioris deus reprobauit sacrificium, minoris aspexit.

5. Et Augustinus libro decimoquinto contra Faustum Manichæum, capite nono: Adonai, verbum Hebræum est, & interpretatur Dominus, eo modo quo solus Deus dicitur Dominus: sicut latria, quod verbum Græcum est, & interpretatur seruitus, non quæcunque, sed illa, quæ tantummodo Deo seruatur.

6. ITEM libro vigesimo contra eundem, capite vigesimoprimo: Populus Christianus memorias martyrum religiosa solennitate concelebrat, & ad excitandam imitationem, & ut meritis eorum confocietur, atque orationibus adiuuetur: ita tamen, ut nulli martyrum, sed ipsi Deo martyrum, quamuis in memoriam martyrum, constituamus altaria. Quis enim antistitum in locis sanctorum corporum assistens altari, aliquando dixit: Offerimus tibi Petre, aut Paule, aut Cypriane? sed quod offertur, offertur Deo, qui martyres coronauit, apud memorias eorum quos coronauit: ut ex ipsorum locorum admonitione maior affectus exurgat, ad acuendam charitatem & in illos quos imitari possumus, & in illum quo adiuuante possumus. Colimus ergo martyres eo cultu dilectionis & societatis, quo & in hac vita coluntur sancti homines Dei, quorum cor ad talem pro Euangelica veritate passionem paratum esse sentimus. At illo cultu, quæ Græcè latria dicitur, Latine vno verbo dici non potest, eum sit quædam propriè diuinitati debita seruitus, nec colimus, nec colendum docemus, nisi vnum Deum. Cùm autem ad hunc cultum pertineat oblatio sacrificij, videt idololatria dicitur eorum, qui hoc etiam idolis exhibent: nullo modo tale aliquid offerimus, aut offerendum præcipimus, vel cuiquam martyri, vel cuiquam sanctæ animæ, vel cuiquam angelo: & quisquis in hunc errorem delabitur, corripitur per sanam doctrinam, siue ut corrigatur, siue ut caueatur. Ipsi enim sancti vel homines vel angeli exhiberi sibi nolunt, quod vni Deo deberi nõrunt. Apparuit hoc in Paulo & Barnaba, cùm commoti miraculis, quæ per eos facta sunt, Lycaoni tanquam diis immolare vouerunt: confisis enim vestimentis suis, cõsistentes & persuadentes se deos non esse, ista sibi fieri vetuerunt. Apparuit & in angelis, sicut in Apocalypsi angelum se adorare prohibentem, ac dicentem adoratori suo, Conseruus tuus sum & fratrum tuorum. Ista sibi planè superbi spiritus exigunt, diabolus & angeli eius, sicut per omnia templa & sacra gentilium. Et post pauca: Longè minoris peccati est ebrium \* derideri à martyribus, quam vel ieiunium sacrificare martyribus. Sacrificare martyribus dixi; non dixi sacrificare

Deo in memoriis martyrum: quod frequentissimè facimus illo duntaxat ritu, quo sibi sacrificare noui testamenti manifestatione præcepit: quod pertinet ad illum cultum, qui latria dicitur, & vni Deo debetur.

1. C. IOANNIS quarto: Venit hora & nunc est, quando veri adoratores adorabunt Patrem in spiritu & veritate. Nam & Pater tales quærit, qui adorent eum. Spiritus est Deus: & eos qui adorant eum, in spiritu & veritate oportet adorare.

2. AD Romanos decimo: Dicit enim scriptura: Omnis qui credit in illum, non confundetur: Non enim est distinctio Iudæi & Græci: nam idem Dominus omnium, diues in omnes qui inuocant illum. Omnis enim qui uicunque inuocauerit nomen Domini, saluus erit.

3. PRIMÆ Ioannis quarto: Omnis qui diligit, ex Deo natus est, & cognoscit Deum. Qui non diligit, non nouit Deum: quoniam Deus charitas est. In hoc apparuit charitas Dei in nobis, quoniam filium suum vnigenitum misit Deus in mundum, ut viuamus per eum. In hoc est charitas: non quasi nos dilexerimus Deum, sed quoniam ipse prior dilexit nos, & misit filium suum propitiationem pro peccatis nostris. In hoc cognoscimus, quoniam in eo manemus, & ipse in nobis, quoniam de spiritu suo dedit nobis. Et nos vidimus & testificamur, quoniam Pater misit filium suum Saluatorem mundi.

4. MATTHÆI quarto: Tunc dicit ei Iesus: Vade Satana: scriptum est enim, Dominum Deum tuum adorabis, & illi soli seruies.

5. LVCE quarto: Respondens Iesus, dixit illi: Scriptum est, Dominum Deum tuum adorabis, & illi soli seruies.

6. ESAIÆ quadragesimo tertio: Et nunc hæc dicit Dominus creans te Iacob, & formans te Israël: Noli timere, quia redemi te, & vocaui te nomine tuo: Meus es tu. Cùm transferis per aquas, tecum ero, & flumina non operient te: cùm ambulaueris in igne, non combureris, & flamma non ardebit in te. Quia ego Dominus Deus tuus sanctus Israël Saluator tuus. Antè me non est formatus Deus, & post me non erit. Ego sum, ego sum Dominus, & non est absque me Saluator. Ego annunciaui, & saluaui. Et ab initio ego ipse, & non est qui de manu mea eruat: operabor, & quis auertet illud?

7. PRIORIS ad Timotheum sexto: Præcipio tibi coram Deo qui viuificat omnia, & Christo Iesu, qui testimonium reddidit sub Pontio Pilato bonam confessionem: ut serues mandatum sine macula, irreprehensibile vsque in aduentum Domini nostri Iesu Christi: quem suis temporibus ostendet beatus & solus potens, Rex regum, & Dominus dominantium, qui solus habet immortalitatem, & lucem inhabitat inaccessibilem; quem nullus hominum vidit, sed nec videre potest, cui honor & imperium sempiternum, Amen.

8. AD Romanos nono: Ex quibus est Christus secundum carnem, qui est super omnia Deus benedictus in secula, Amen.

9. PSALMO octogesimo tertio: Quia misericordiam & veritatem diligit Deus: gratiam & gloriam dabit Dominus. Non priuabit bonis eos qui ambulat in innocentia: Domine virtutum, beatus homo qui sperat in te.

Deo in memoriis Martyrum sacrificatur.

Quomodo præter Deum Sanctos colimus & inuocamus?

A. De sanctis, hoc est, sanctificatis & in Christo renatis omnibus hoc loco non agimus, sicut Paulus hoc nomen ad Christianos omnes crebro refert: sed eos intelligimus, qui vera suæ sanctitatis in cælo præmia sunt consecuti. De quibus idem Paulus testatur, quod *per fidem vicerunt regna, operati sunt iustitiam, & adepti repromissiones.*

B. Ac hi verè quidè sancti & immaculati, sine macula & ruga, hæc præstantiora Ecclesiæ mēbra, & electa prorsus organa diuini spiritus, in quæ peccatum ac malum iam nullum cadere potest. Qui sancti partim ex Angelica, partim ex humana natura cõstant, creaturæ quidem illæ omnium nobilissimæ ac beatissimæ, quibus datum est, ut summis & æternis in cælo bonis affluent, & cum Christo Domino semper coniunctissimè viuant.

C. Igitur & illius gratia, quæ apud nos in terris geruntur, possunt intelligere: & quoniam eximia in fratres etiam absentes charitate flagrant, salutis nostræ curæ tanguntur, nobis perpetuò fauent & optant quæque salutaria, tantòque studiosius causam nostram agunt, quò sunt minùs de se ipsis solliciti, quòque maiorem sinceræ charitatis ac virtutis omnis, quæ beatis congruit, perfectionem continenter exercent.

D. Est igitur cur hæc cæli lumina & Ecclesiæ firmamenta, simul & ornamenta post Deum maxima veneremur: est cur sanctos hoc præ cæteris mortalibus quantumlibet excellentibus magni faciamus, prædicemus, imitemur, & amemus plurimum: est cur eosdem tanta talique dignitate iam auctos, magnis afficiamus honoribus, pro nostra quidem exiguitate: est deniquè cur eos ipsos pro Christiana pietate compellemus siue inuocemus, non sanè vt per se largiantur, sed vt apud Deum omnis boni largitorem nobiscum precentur, sintque vel immerentibus fauentes & efficaces intercessores.

E. Cuiusmodi cultus & inuocatio, si rectè fiat, nimirum vt summus ille cultus & honos summo Deo debitus, quem *λατρεία* diximus, integrè cõstet, nihil sanè habet incommodi, neque cum scriptura pugnat, sed firmis Ecclesiæ testimoniis comprobatur, multumque affert vtilitatis.

F. Quòd autem hunc in modum sanctos colimus, & cum Ecclesia inuocamus, a deo Christi Saluatoris & Domini nostri gloriam non obscurat, vt etiam magis illustret, amplifcet, augeatque. Hic enim Christi Redemptoris virtus eximia splendescit ac gloria, quòd is non quidem in se tantum, sed in sanctis etiam suis est apparètque potens, gloriosus, mirabilis: quòd eosdem honorat ipse, nimisque honorari vult in cælo & in terra: quòd per eos itidem, & propter eos multa largitur, & parit sæpè immerentibus. Nec enim obscurum est, quòd Abraham, Isaac, Iacob, Dauid, Hieremias, quanquam defuncti, viuis tamen profuisse legantur.